
ÚPRAVY OBSAHU VZDĚLÁVÁNÍ A ZMĚNY ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU  

 
Dle § 3 Lex Ukrajina na dobu nezbytně nutnou upravujeme ve škole vzdělávací obsah, podle kterého se 
vzdělávají žáci-cizinci. Hlavním cílem úprav je adaptace žáka-cizince na vzdělávání podle Rámcového 
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a školní vzdělávací program školy. Změny (úpravy) 
vzdělávacího obsahu se týkají pouze žáků-cizinců, a to na přechodnou dobu adaptace. K úpravám vzdělávacího 
obsahu může docházet průběžně během platnosti zákona (prozatím do 31.3.2023), vždy však výhradně za 
účelem adaptace.   
Podle platné právní úpravy ve vyhlášce č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 
povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů, mají nově příchozí žáci-cizinci nárok na jazykovou 
přípravu.  
 V praxi organizujeme výuku tak, že žákovi bude z některých předmětů nahrazen vzdělávací obsah podle § 3 
zákona Lex Ukrajina za jiný pro žáka vhodnější obsah a v některých předmětech se bude vzdělávat společně 
se spolužáky (např. předměty výchovného zaměření). Z těchto předmětů ale může být dále uvolněn za účelem 
jazykové přípravy podle vyhlášky č. 48/2005 Sb.  
Žákovi tedy bude poskytována jazyková příprava zpočátku p. učitelkou z Ukrajiny – D. Dzandou – ve skupině 
ukrajinských žáků. Žáci budou pro účel adaptace na ŠVP ve skupině po dobu jedné nebo několika hodin – dle 
potřeb a jejich pokroku. Podle úrovně znalosti českého jazyka budou docházet do svých kmenových tříd na 
ostatní předměty. Žáci mají školou přiznaný 1. stupeň podpůrných opatření. 
 
Hodnocení žáků bude probíhat obdobně jako u jiných cizinců, tj známkami a doprovodným slovním 
hodnocením.   
 

Projednáno na pedagogické radě 20. 4. 2022 

 

Mgr. Vlastimil Říha, ředitel školy 


